PEMAKAIAN ISTILAH KECUAIAN DALAM
UNDANG-UNDANG ISLAM

Para fuqaha klasik dan kontemporari menggunakan istilah khata’
yang bererti tidak sengaja atau tersalah atau tersilap yang diberi
maksud sama seperti tafrit (Ibn Qudamah, 620H/1223M) apabila
membincangkan kes-kes berkaitan dengan kecuaian. Tinjauan
literatur mendapati, tidak terdapat perbahasan yang khusus dan
lengkap berkaitan dengan persoalan kecuaian ini. Lazimnya
penggunaan perkataan ini sering digunakan oleh fuqaha’ klasik
apabila membincangkan mengenai perbuatan salah secara tidak
sengaja atau sebagai tort kecuaian.

qasara pula bermaksud meninggalkan sesuatu (Ibn Manzur, 1233-
1312M/ 711H). Dari segi bahasa kedua-dua perkataan ini memberi
erti kecuaian atau kurang berhati-hati bermaksud seseorang itu telah
gagal melakukan suatu tindakan yang sepatutnya dilakukan sebagai
seorang yang munsabah.

boleh dilaksanakan kewajipan berjaga-jaga, maka
tiada kewajipan berjaga-jaga dipertanggungjawabkan
ke atas pengguna jalan raya. (Burhan al-Din Abi al-
Hasan ‘Ali Bin Abi Bakr Bin ‘Abd al-Jalil al-Rushdani,
593H/1196M)

Islam menyarankan bahawa setiap orang yang menggunakan jalan
raya atau sebarang tempat awam mempunyai kewajipan berhati-hati
terhadap orang lain dan harta benda mereka.

Konsep liabiliti di dalam kes kemalangan jalan raya serta pemberian
pampasan kepada para mangsa merupakan keutamaan di dalam
perundangan masa kini selari dengan arus pembangunan yang pesat
dan meluas terutama dalam sektor pengangkutan di darat, maritim,
di angkasa juga di dasar lautan.

Menurut para fuqaha mazhab Hanafi (Al-Marghinani, Burhan
al-Din Abi al-Hasan ‘Ali Bin Abi Bakr Bin ‘Abd al-Jalil al-
Rushdani, 593H/1196M), Maliki (Ibn Rushd, Muhammad Bin
Ahmad Bin Muhammad Bin Ahmad Bin Rushd al-Qurtubi al-
Andalusi, w.595H/1198M) dan Hanbali (Al-Khiraqi, Umar
Bin al-Husayn, 1402H/1982M) berpendapat bahawa dalam kes
perlanggaran yang berlaku antara dua penunggang kenderaan
yang menyebabkan kedua-dua mereka terbunuh atau hanya salah
seorang daripada mereka terbunuh, maka kedua-dua penunggang
tersebut bertanggungan untuk membayar diyat penuh antara satu
sama lain. Walau bagaimanapun, pendapat Imam Malik sendiri yang
diriwayatkan oleh Ibn Qudamah dalam penulisannya al-Mughni
menyatakan bahawa dalam kes ini pihak ‘aqilah bagi setiap pihak
bertanggungan membayar separuh diyat sahaja, bukannya diyat
penuh (Al-Khirshi, Abu ‘Abd Allah Muhammad Bin ‘Abd Allah,
1317H/1899M). Manakala, menurut pendapat majoriti para fuqaha
mazhab ini, pembayaran diyat penuh dikenakan ke atas setiap pihak
yang terlibat dalam kes tersebut. Diyat yang harus dibayar dalam kes
tersebut adalah boleh dalam bentuk nilaian emas iaitu seribu dinar,
nilaian perak iaitu dua belas ribu dirham, nilaian lembu iaitu dua
ratus ekor, nilaian kambing iaitu dua ribu ekor atau nilaian pakaian
iaitu dua ratus helai baju.

Ini kerana atas tindakan masing-masing, iaitu
penggunaan jalan raya dibenarkan secara mutlak oleh undang-
undang, maka tindakan yang dilakukan mengikut kebenaran yang
diberikan oleh undang-undang tidak dibebankan bersama-sama
dengan tanggungjawab (Al-Marghinani, Burhan al-Din Abi al-Hasan
‘Ali Bin Abi Bakr Bin ‘Abd al-Jalil al-Rushdani, 593H/1196M).
Boleh dikatakan bahawa suatu tahap dan ukuran berhati-hati yang
maksimum telah diambil oleh semua pengguna jalan raya bagi
menjaga keselamatan antara satu sama lain. Oleh yang demikian,
semua pengguna jalan raya tidak akan melakukan tindakan yang
akan dijangkakan secara munasabah yang boleh menyebabkan
kecederaan atau kemudaratan terhadap diri mereka sendiri.

dan kemudian bertembung antara satu sama lain dalam
kemalangan yang akhirnya kedua-duanya meninggal dunia, maka
pembayaran diyat bagi setiap seorang dibebankan kepada ‘aqilah
masing-masing (Al-Marghinani, Burhan al-Din Abi al-Hasan ‘Ali
Bin Abi Bakr Bin ‘Abd al-Jalil al-Rushdani, 593H/1196M).

Sekiranya perlanggaran berlaku disebabkan oleh penunggang
yang datang dari belakang yang merempuh penunggang yang
sedang berjalan di hadapannya, maka tanggungan kesalahan akan
dibebankan ke atas penunggang yang merempuh itu dan bukannya
ke atas penunggang yang dirempuh, sekalipun dalam kes lain
perlanggaran tersebut disebabkan oleh pihak yang dirempuh
(Al-Baghdadi, Abu Muhammad Bin Ghanim Bin Muhammad,
1308H/1890M). Ini kerana kemungkinan kedudukan penunggang
yang datang dari arah belakang dianggap mempunyai tahap dan
kawalan yang tinggi terhadap tunggangannya bagi mengelakkan

Sementara itu, pendapat para fuqaha mazhab Hanafi bersetuju agar
sistem ‘aqilah ini dirujuk sebagai suatu institusi atau organisasi
yang berkenaan di mana pihak pesalah boleh mendapatkan bantuan
dan sokongan dalam bentuk kewangan termasuklah skim insurans
kenderaan, institusi pengajian, institusi perbankan, kementerian atau
jabatan ketenteraan (Al-Baghdadi, Abu Muhammad Bin Ghanim
Bin Muhammad, 1308H/1890H). Oleh yang demikian, objektif
dalam takaful diterima pakai dan ia amat dialu-alukan agar dapat
mewujudkan satu sistem yang menghendaki setiap industri atau
yang berkaitan dengan aktiviti khusus supaya membayar satu jumlah
khas secara sukarela atau jumlah yang diwajibkan untuk bulanan
atau tahunan secara kolektif dapat memikul beban pembayaran
pampasan ganti rugi.